
ฉบับที่ 112/2547                     วันที่ 28 ธันวาคม 2547

การปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตราศุลกากรสินคาในกลุมอุตสาหกรรมปโตรเคมี
___________________

วันนี้ (28  ธันวาคม  2547)  คณะรัฐมนตรีไดใหความเห็นชอบการปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตรา
ศุลกากรสินคาในกลุมอุตสาหกรรมปโตรเคมี จํานวน  95  ประเภทยอย  เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน
ใหกับผูประกอบการผลิตในประเทศ

นายสมชัย  สัจจพงษ   รองผูอํานวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวง  
การคลัง เปดเผยเพิ่มเติมวา  การปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตราศุลกากรสินคาในกลุมอุตสาหกรรมปโตรเคมีซ่ึง
คณะรัฐมนตรีไดมีมติใหความเห็นชอบในวันนี้ เปนสินคาอุตสาหกรรมพื้นฐานที่คางการพิจารณาในสวนของการ
ปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตราศุลกากรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันใหกับผูประกอบการผลิตใน
ประเทศเพื่อใหเขาสูอัตราอากรตามโครงสรางการผลิต  3  อัตราที่กระทรวงการคลังกําหนด  รายการสินคาที่คณะ
รัฐมนตรีใหความเห็นชอบประกอบดวย  โพลิเมอรและของที่ทําดวยพลาสติก  และยางสังเคราะห  (พิกัดอัตรา
ศุลกากรตอนที่  39 และ 40)  จํานวน 95  ประเภทยอย  ซ่ึงสรุปได  ดังนี้

1.  สินคาที่นํามาพิจารณาปรับลดอัตราอากรศุลกากรจํานวน  86  ประเภทยอย (117  รายการ)  มี
รายละเอียด  ดังนี้

     (1)  ปรับลดอัตราอากรขาเขาใหเขาสูอัตราอากรตามโครงสรางฯ ที่กระทรวงการคลังกําหนด
ทันทีจํานวน  32  รายการ  ไดแก โพลิเอทิลีนที่นํามาใชในอุตสาหกรรมผลิตสายโทรศัพทหรือสายไฟฟา  
ปโตรเลียมเรซิน  และอะมิโนเรซินอื่นๆ  เปนตน

      (2)  ปรับลดอัตราอากรขาเขาต่ํากวาอัตราอากรตามโครงสรางที่กระทรวงการคลังกําหนด
จํานวน  2  รายการ  ไดแก โพลิไวนิลแอลกอฮอล  และโพลิเตตราเมทิลีนอีเทอรไกลคอล  เนื่องจากเปนสินคาที่ยัง
ไมมีผลิตในประเทศ
            (3)  ทยอยปรับลดอัตราอากรขาเขาใหเขาสูอัตราอากรตามโครงสรางฯที่กระทรวงการคลัง
กําหนดในวันที่  1  มกราคม  2550  จํานวน  83  รายการ  ไดแก  เม็ดพลาสติก  หลอดและทอตางๆ  และแผนฟลม
ชนิดตางๆ  เปนตน

2.  สินคาซึ่งเกี่ยวเนื่องกับผูบริโภคโดยตรง ซ่ึงยังไมนํามาพิจารณาปรับลดอัตราอากรขาเขาใน
คร้ังนี้  แตจะเก็บไวใชประโยชนสําหรับการเจรจาการคาระหวางประเทศจํานวน  9  ประเภทยอย  ไดแก  อางอาบ
น้ํา  และเครื่องใชบนโตะอาหาร เปนตน



2

การดําเนินการปรับลดอัตราอากรขาเขาสินคาในกลุมนี้  ถึงแมวาจะทําใหรัฐสูญเสียรายไดใน
สวนของภาษีศุลกากรไปเปนจํานวน  3,986  ลานบาท  โดยแบงเปนการสูญเสียรายไดในแตละป  ดังนี้  ป 2548 
จํานวน  1,338  ลานบาท  ป 2549  และ 2550  จํานวนปละ  1,324  ลานบาท  แตผลประโยชนที่ผูประกอบการผลิต
ในประเทศจะไดรับจากการปรับลดอัตราอากรขาเขาของสินคาในกลุมดังกลาว  จะชวยเพิ่มขีดความสามารถใน
การแขงขันใหกับผูประกอบการผลิตในประเทศโดยเฉพาะอุตสาหกรรมตอเนื่องใหสามารถแขงขันเพื่อเพิ่มศักย
ภาพในการผลิต  และสามารถขยายตลาดในตางประเทศไดมากขึ้น  เนื่องจากมีตนทุนการผลิตที่ต่ําลง  ซ่ึงจะสงผล
ดีตอระบบเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศในอนาคต

___________________


